SEgunda-fEira, 30 dE março dE 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2
VALOR: R$-8.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1189.2620.3390.39
FONTE DE RECURSO:0269
FORO:BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Alameda 19,13 A Conj.JD
Bairro de Maguary/Icoaraci, Belém/Pa, CEP.66.800-000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO:SEXTO
Nº DO CONTRATO:102/2007-HOL PROC.018.691/2009
OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS EM GERAL - FRANGO
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-87.745,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL Nº
029/2007
PARTES : HOSPITAL OPHIR LOYOLA e N.N.SHIOZAKI
OBJETO E JUSTIFICATIVA :ADITAR NA MARGEM DOS 25%,
PERMITIDOS POR LEI.
VALOR: R$-193.325,00
DATA DA ASSINATURA:13/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO :27/03/2009 ATÉ 26/06/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 10.302.1185.2610.3390.30
FONTE DE RECURSO :0103/0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL : JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES : 1ºTA-05/11/2007-
JUSTIFICATIVA:RESOLVE CONCEDER O REEQUILÍBRIO
ECONÔMICO-FINANCEIRO, NA MARGEM DE 25%  -2º
TA -09/04/2008-JUSTIFICATIVA:RENOVAR O PRESENTE
CONTRATO PELO PERÍODO DE 06 ( SEIS) MESES-3º TA
-11/07/2008-JUSTIFICATIVA:RENOVAR O PRESENTE CONTRATO
PELO PERÍODO DE 06 ( SEIS ) MESES.4º TA-17/10/2008-
JUSTIFICATIVA:CONCEDER REEQUILÍBRIO FINANCEIRO NO
PERCENTUAL DE 40%-5º TA-16/01/2009-PRORROGAR POR
MAIS 06(SEIS) MESES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO : Conj.Maguari,Alameda 11,nº 16,
Icoaraci-Belém/Pa
DATA DA PUBLICAÇÃO:27/03/2009

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº012/2009
- COMPRA DE PRODUTOS ESTOCÁVEIS PARA A FSCMPA

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa
através da presente Pregoeira, nomeada pela Portaria n.º
941/2008, de 03/12/2008, publicada no DOE n.º 31311
de 04/12/2008, avisa que será realizada licitação na
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, para Compra de
Produtos Estocáveis, do tipo menor preço por item, conforme
especificações e quantidades  contidas no anexo I do Edital.
Data de Abertura: 09/04/2009, às 9:00 horas. Endereço
Eletrônico: www.comprasnet.gov.br  UASG:925448. O Edital
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos
www.comprasnet.gov.br e   www.compraspara.pa.gov.br
contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278 ou
cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 26 de março de 2009.
Ana Maria da Costa Pacheco
Pregoeira da FSCMPa

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE CARTA CONVITE

N°: 001/2009 - FSCMPA
OBJETO: Serviços Relativos às Demolições dos Blocos:
05(Anexos da Dermatologia), 08(Subestação), 09(Grupo
Gerador), 10(Oficina de Carpintaria), 11(Oficina de
Refrigeração), 12(Caldeira e Alta Tensão), 13(Lavanderia), 35
(Desativado), 40 (Pré-Natal-Tijolinho) e Delegacia de Policia
Civil da Fundação da Santa Casa de Misericórdia do Pará -
FSCMPA.
Valor: R$: 129.295,65
DATA DA ABERTURA: 01/04/2009
HORÁRIO: 9h (Horário de Brasília)
LOCAL: Auditório da SEGOV - Av. Nazaré nº. 871, Bairro de
Nazaré, CEP: 66.035-170 – Belém - Pará.
Acesso no site: www.compraspara.gov.br
a) Comissão Especial de Licitação
ONDE SE LÊ: DATA DE ABERTURA: 01/04/2009
LEIA-SE:  DATA DE ABERTURA: 07/04/2009

REAVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N°: 002/2009 - FSCMPA

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de
Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização, Acompanhamento
de Obras e Contratos, referentes às obras de construção
do bloco de Apoio Técnico - Logístico (lavanderia, cozinha e
refeitório), do bloco da Maternidade da FSCMPA e da obra de
adequação funcional do Bloco 35 (UTI pediátrica no pavimento
superior e Gerência de Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio
no pavimento térreo), na cidade de Belém, Estado do Pará,

descritas no Edital e nos seus anexos, inerentes aos Projetos do
Programa Construção da Nova Santa Casa, de responsabilidade
da FSCMPA.
Valor: R$: 2.998.150,65
DATA DA ABERTURA: 14/05/2009
HORÁRIO: 9h (Horário de Brasília)
LOCAL: Auditório da SEGOV - Av. Nazaré nº. 871, Bairro de
Nazaré, CEP: 66.035-170 – Belém - Pará.
Acesso no site: www.compraspara.gov.br
a) Comissão Especial de Licitação

REAVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N°: 001/2009 - FSCMPA

OBJETO: Execução de obras de Construção do Bloco de Apoio
Técnico-Logístico, Bloco da Maternidade e Adequação Funcional
do Bloco 35, localizada no Município de Belém, neste Estado,
inerentes ao Projeto do Programa de Construção da Nova Santa
Casa.
Valor: R$: 65.593.626,85
DATA DA ABERTURA: 29/04/2009
HORÁRIO: 9h (Horário de Brasília)
LOCAL: Auditório da SEGOV - Av. Nazaré nº. 871, Bairro de
Nazaré, CEP: 66.035-170 – Belém - Pará.
Acesso no site: www.compraspara.gov.br
a) Comissão Especial de Licitação

LICENÇA PRÊMIO - FEVEREIRO/ MARÇO E ABRIL DE 2009.
LICENÇA PRÊMIO FEVEREIRO/2009.

Nº NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO

01 ANTONIO MESSIAS DE MORAIS BELEM

02 CARMEM FABIOLA DE FIGUEIREDO PEIXOTO BELEM

03 EUZAMAR GABY ROCHA BELEM

04 FERNANDO ROCHA BRITO BELEM

05 FRAN LEY VALECIO AMORIM DA SILVA BELEM

06 GERSON FRANCO MAIA BELEM

07 LUCILÉA MARTINS DE LIMA BELEM

08 MARLENE OLIVEIRA DOS SANTOS BELEM

09 MARLEA DE NAZARE DIAS SOBRINHO ABAETETUBA

10 VANUSCA MICHELLE FRAGA PINTO BELEM

LICENÇA PRÊMIO MARÇO/2009.

Nº NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO

01 ANA AMÉLIA DE FREITAS GONÇALVES BELEM

02 ANTONIA PORTELA COUTINHO BELEM

03 ALINE LISANGELA NUNES ANDRADE BELEM

04 ELIZABETE LUCIA FIGUEIRÊDO BATISTA BELEM

05 LINDALVA DA CUNHA RODRIGUES BELEM

06 MARIA APARECIDA ROCHA SALGADO BELEM

07 MARIA DE NAZARETH FERREIRA PINTO BELEM

08 MARIA DE NAZARE VERÍSSIMO DE ARAUJO BELEM

09 MARIA ROSÁRIO MACHADO BELEM

10 MARIA MADALENA MOURA SILVA CASTANHAL

11 NARA KARINE DELDUCK FEITOSA SANTAREM

12 RUBENILSON CALDAS VALOIS BELEM

13 SERGIO OLIVEIRA DA SILVA BELEM

14 WALDECIR GARCIA DUARTE BELEM

LICENÇA PRÊMIO ABRIL/2009.

Nº NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO

01 ARÃO GABBAY BELEM

02 AZIVAL SOUSA DUARTE SANTAREM

03 CESAR GOMES PORTELA SANTAREM

04 DAVID GUILHERME CASTRO MONTEIRO BELEM

05 DANIEL GOMES DE LIMA BELEM

06 DEBORA DA CONCEIÇÃO SILVA SANTANA CASTANHAL

07 ELZA BAIA DA ROCHA MARABA

08 GEORGEANE MARIA DE ARAUJO BELEM

09 JOANA ROSARIO DE JESUS BELEM

10 MARIA APARECIDA ROCHA SALGADO BELEM

11 MARIA DE NAZARE VERÍSSIMO DE ARAUJO BELEM

12 MARIA DAS GRAÇAS VIANA OVERAL BELEM

13 MARIA DE FATIMA MAIA DUARTE SANTAREM

14 MARLEA DE NAZARE DIAS SOBRINHO ABAETETUBA

15 RUBENILSON CALDAS VALOIS BELEM

16 SHIRLEY SANDRA RAMOS MONTEIRO BELEM

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: CONTRATO Nº 033/09

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 011/09
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará- Hemopa e Pejoma Tecnologia e Comercio de Informatica
Ltda
OBJETO: Fornecimento de 1.500 etiquetas de identificação do
receptor, em pacotes com 50 unidades cada.
VIGÊNCIA: 26/03/2009 a 26/03/2010
VALOR: R$- 6.270,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201;
Programa de trabalho: 10302118826230000, Natureza da
despesa: 339030
FONTE DE RECURSO: 0261000000
FORO:Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: QNF 18, Lote 01, Loja 01.
DF-Brasília. Cep: 72125-680

PORTARIA DE DISPENSA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
ERRATA Á PORTARIA Nº 714/2008 - GABINETE/AJUR/HEMOPA,
de 11 de novembro de 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de
2004, que dispõe sobre a organização e criação de cargos do
Hemopa;
Considerando o que dispõem os arts. 41 da Constituição Federal
Brasileira, assim como os arts. 32 § 3º e 34 da Lei nº 5.810/94,
que estabelecem sobre o cumprimento do estágio probatório de
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
Tendo em vista que a servidora RÓRIMA DO SOCORRO
FERREIRA SANTOS, comprovou, através de Declaração emitida
pela Prefeitura Municipal de Belém, que foi avaliada e aprovada
no estágio probatório realizado por aquela Prefeitura com
conceito Excelente, no período de 09/12/2003 á 09/12/2006, ou
seja, durante 03 (três) anos, conforme exigido pela Constituição
Federal e pela Lei Estadual nº 5.810/94.
RESOLVE retificar os termos da Portaria acima mencionada.
Assim:
ONDE SE LÊ:
HOMOLOGAR, conforme parecer da Assessoria de Assuntos
Jurídicos desta Fundação Pública, a dispensa do Estágio
Probatório e considerar apta a servidora RÓRIMA DO SOCORRO
FERREIRA SANTOS, conforme o Processo nº 20082173, uma
vez que a mencionada servidora já desempenhou função pública
anteriormente, no mesmo cargo de Técnica de Enfermagem,
tendo sido avaliada e aprovada no estágio probatório anterior,
conforme Declaração fornecida pela Prefeitura Municipal de
Belém – Secretaria Municipal de Saúde, de 29 de setembro de
2008. Ressalte-se, porém, que a servidora somente adquirirá
a estabilidade após o desempenho de suas funções nesta
Fundação Pública por mais um período de 01 (um) ano, a contar
da data de entrada em exercício, já que a requerente não
encontra-se vinculada ás alterações recentes (fevereiro/2008)
da Lei 5810/94.
LEIA-SE:
HOMOLOGAR, conforme parecer da Assessoria de Assuntos
Jurídicos desta Fundação Pública, a dispensa do Estágio
Probatório e considerar apta a servidora RÓRIMA DO SOCORRO
FERREIRA SANTOS, conforme o Processo nº 20082173, uma
vez que a mencionada servidora já desempenhou função pública
anteriormente, no mesmo cargo de Técnica de Enfermagem,
tendo sido avaliada e aprovada no estágio probatório anterior,
conforme Declaração fornecida pela Prefeitura Municipal de
Belém – Secretaria Municipal de Saúde, de 29 de setembro de
2008. Assim, tendo em vista que a mesma foi avaliada em seu
estágio probatório durante um período de 03 (três) anos, de
09/12/03 á 09/12/06, a mesma passa a adquirir a estabilidade
no novo cargo, desempenhado nesta Fundação Pública, em
razão de já ter passado por estágio probatório de 03 (três)
anos anteriormente, conforme determina a CF/88 e a Lei nº
5810/94.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de março de
2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 001/2009.

N° DO CONTRATO: 054/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Produtos de material
descartável, para suprir as necessidades da Fundação Pública